
3. POMNI, ABYS DEN SVÁTEČNÍ SVĚTIL.  
 
 
 

Židé zachovávali jako den odpočinku a posvátného shromáždění sobotu. Církev 
stanovila jako sváteční den neděli - den, kdy Ježíš vstal z mrtvých a zasvěcené 
svátky (u nás 25.12. - Narození Páně a 1.1. - Slavnost Matky Boží Panny 
Marie). 
 
V tyto dny jsme povinni:  - zúčastnit se celé mše svaté (stačí v předvečer),  

- zachovat sváteční klid. 
 
Pokud jde o mši svatou, více než o povinnost jde o záležitost vztahu. 
V Eucharistii je fyzicky přítomen živý Ježíš. Modlitba je pouze rozhovor 
s Bohem. Zde jde o fyzické setkání. Mám-li Ježíše rád, chci s ním nejen 
rozmlouvat, ale chci s ním být. Čím víc ho mám rád, tím víc s ním chci být – 
třeba i ve všední den. Nejde o otázku času – toho máme všichni stejně. Jde               
o otázku víry a priorit. 
 
Některé omluvné důvody k neúčasti na sváteční mši svaté:  
nemoc, rekonvalescence, velká vzdálenost kostela, personál hotelů, nemocnic - 
má-li celý den službu, apod. 
 
 
Ve sváteční dny nemáme konat práci, která brání radosti a odpočinku. 
To se ovšem netyká nutných prací, např. v domácnosti (vaření oběda, úklid po 
něm...), v nepřetržitých provozech (hutě, doprava, nemocnice...). Rovněž se 
netýká prací, které je nutno vykonat co nejdříve, aby nevznikla velká škoda 
(žně,...). Rekreační a duševní práce jsou v rozumné míře dovoleny. 
 
Pokud jde o účast na mši sv. a o sváteční klid, u méně závažných okolností 
může každý farář udělit dispens. 
 
 
HŘÍCHY PROTI 3. PŘIKÁZÁNÍ:  
 
BEZDŮVODNÁ PRÁCE VE SVÁTEČNÍ DEN: t ěžká-TH, lehká-LH 
BEZDŮVODNÁ NEÚČAST NA SVÁTEČNÍ MŠI SVATÉ - TH  
BEZDŮVODNÝ POZDNÍ PŘÍCHOD NA SVÁTE ČNÍ MŠI SVATOU -  
ojediněle = LH, pravideln ě = TH 
ROZTRŽITOST PŘI MŠI SVATÉ  - podobně jako u modlitby 
 
Neděle nemá být zátěž. Je to dar!!! 


